
  Prot. 100333 del 4.08.2022 rep. 450 

1 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 2 agosto 2022 

 
XX - ACCORDO QUADRO PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE DEGLI 

SPAZI DIDATTICI, DEI SERVIZI COMUNI E DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE 
DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA – POLO ANUNZIATA – DIPARTIMENTO 
DICAM – OPERE COMPLEMENTARI AI SENSI DELL’ART. 57 COMMA 5 DEL D. LGS. 
163/2006 – DETERMINAZIONI.  

 
L’anno 2022, il giorno 2 del mese di agosto, alle ore 12:40 e seguenti, presso la sede 

dell’Università degli Studi di Messina, nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof. D’Andrea Luigi  P   

Membro interno PA Prof. Vinci Sergio Lucio  P   

Membro interno RC Dott. Federico Mauro  P   

Membro interno PTA Dott.ssa Capria Clorinda  P   

Membro esterno  Dott. D’Ascoli Giuseppe  P   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  P   

Rappresentante studenti Dott.ssa Gregoli Vera P   

Rappresentante studenti Sig.  Pagliaro Antonio  P   

 
Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

   Presenza Entrata  Uscita 

1. Dott. Contessa Claudio Presidente A   

2. Dott.ssa Mazzaglia Mariangela Componente P   

3. Dott.ssa Dinaro Letteria Componente P   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Partecipa alla riunione in modalità telematica il Prof. Luigi D’Andrea.  

 

Sono presenti il Dott. Pierfrancesco Donato, Dirigente del Dipartimento 

Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie e l’Avv. Simona Corvaja 

Dirigente del Dipartimento Amministrativo Servizi Tecnici. 



  Prot. 100333 del 4.08.2022 rep. 450 

2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

 

          …O M I S S I S 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra 

illustrato 

D E L I B E R A 

 

- di approvare il progetto delle Opere Complementari dell’Accordo quadro per “Lavori 

di manutenzione degli spazi didattici, dei servizi comuni e del patrimonio immobiliare 

dell’Università degli Studi di Messina” – Polo Annunziata – Dipartimento DICAM” 

assieme       al relativo quadro economico di spesa sopra riportato; 

- di affidare,  ai  sensi e per gli effetti dell’art. 57  comma 5  del  D.lgs.  n°163/2006 e 

s.m.i., i  suddetti  lavori  complementari  alla ditta  Cofedil  di  Ferrante  Giuseppe  

Mario, con  sede in  c/da Terranova,  90040 Giardinello (PA),  già  aggiudicataria  

dell’accordo quadro originario, per l’importo complessivo di euro 623.414,53 

(seicentoventitremilaquattrocentoquattordici/53) al netto del ribasso offerto del 

32,205% inclusi oneri della sicurezza e costo della manodopera, oltre IVA; 

- di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Attività Negoziale a predisporre il 

relativo contratto attuativo dell’accordo quadro per l’importo di euro 623.414,53 

(seicentoventitremilaquattrocentoquattordici/53) IVA esclusa, al netto del ribasso del 

32,205%, comprensivo degli oneri per la sicurezza e del costo della manodopera 

entrambi non soggetti a ribasso, con la ditta Cofedil di Ferrante Giuseppe Mario, con 

sede in c/da Terranova, 90040 Giardinello (PA); 

-   di dare mandato al Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse 

Finanziarie di far gravare la spesa complessiva del progetto pari ad 732.787,47 sul 

progetto “MANUT_VARIANTE_DICAM” che presenta una copertura pari ad € 

649.640,14, e per la restante parte di vincolare la somma di € 83.147,33 sul 

CG.03.30.06.04.01 “Fondi vincolati per manutenzione straordinaria/edilizia Co.Ep.” e 

successivamente procedere alla variazione del budget 2022. 

 

 



  Prot. 100333 del 4.08.2022 rep. 450 

3 
 

Allegati: 

- Relazione istruttoria;  
- Relazione tecnica generale; 
- Quadro tecnico-economico; 
- Elenco elaborati. 

 
    F.to  IL SEGRETARIO 

                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                       Avv. Francesco Bonanno 

 


